
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 87 del 15/03/2021 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 87 del 15/03/2021 

PROPOSTA N. 106 del 12/03/2021 

 
OGGETTO: Affidamento incarico supporto tecnico-contabile per la redazione del Piano di 

sostenibilità economica ex.art.7,comma 2 del DM n.853/2018 e relativo impegno di 
spesa - CIG Z1830FB210 

 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 

35/2014 e ssmmii; 

 

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore 

dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 

23/12/2014 n 190 (legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 

del Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della 

Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 30.10.2020 avente 

ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2021/2023 – esame e provvedimenti” 

approvata con DGR n. 115 del 04.03.2021; 

RICHIAMATA altresì, la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 30.01.2021 di 

Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023; 

DATO ATTO  che: 

                       -  l’ADSU CH/PE è stata ammessa in via definitiva al cofinanziamento ministeriale di 

cui al  

IV Bando L.n.338/2000  per l’intervento di ristrutturazione della ex Caserma 

Pierantoni  

di Chieti in residenza universitaria; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 87 del 15/03/2021 

 

- che ,ai sensi e per gli effetti dell’accordo di programma a suo tempo sottoscritto tra 

Regione,  Comune di Chieti e Adsu di Chieti e Pescara, i tecnici della Regione 

Abruzzo 

hanno provveduto alla redazione e acquisizione di tutta  la documentazione tecnica 

da  

rimettere a questo Ente per la doverosa approvazione in Consiglio di 

Amministrazione; 

 

- che in ottemperanza all’art.7, comma 2 del DM n.853/2018 i soggetti ammessi al 

cofinanziamento ministeriale di cui al IV Bando L.n.338/2000 sono tenuti a 

predisporre e trasmettere, nei termini di legge, un piano di sostenibilità economica, 

almeno quinquennale, della gestione della realizzanda residenza universitaria , piano 

comprensivo della specificazione del modello di servizio e del modello di gestione 

adottati , della previsione dei ricavi, dell’analisi dei costi e delle modalità della 

relativa copertura finanziaria della gestione; 

 

-che l’anzidetto adempimento , in mancanza del quale è preclusa la sottoscrizione 

della convenzione ADSU/MIUR implica l’indefettibile integrazione di specifiche 

competenze amministrative-contabili certamente non compatibili con le ordinarie 

attività dell’Azienda e con le qualifiche professionali presenti; 

 

- che il piano annuale e triennale di fabbisogno del personale, in fase di approvazione 

regionale, difatti individua una qualificata figura tecnico/contabile da inserire nella 

compagine aziendale, anche in considerazione delle nuove  esigenze istituzionali 

riguardanti nuove fonti di  finanziamento ( es. progetti europei) e la gestione di 

servizi e strutture ; 

 

DATO ATTO  per quanto sopra, della necessità e urgenza di affidare la   redazione di un piano 

gestionale di sostenibilità economica quinquennale con la puntuale indicazione dei 

modelli dei vari servizi individuati – portineria, palestra, cucina -, della tipologia di 

gestione degli stessi prescelta – palestra con o senza personal trainer/portineria h24 

o solo diurna -, della tipologia di utenti fruitori, oltre agli studenti e ai docenti, 

anche in alcuni specifici periodi dell’anno, ecc.) oltre ad un piano di ammortamento 

aderente ai coefficienti stabiliti dalla specifica normativa in materia; 

 

CONSIDERATO  che la dott.ssa Giulia Buccella ,oltre all’indiscussa competenza ed esperienza  

per le quali risulta già  nominata in precedenti occasioni di collaborazione, ha 

acquisito una specifica conoscenza delle attività istituzionali dell’ADSU e ha 

dimostrato una particolare capacità di integrazione e interrelazione con il personale 

dell’Ente, nel comune perseguimento del preminente interesse pubblico 

individuato; 

PRECISATO  che l’incarico di che trattasi,  

- non comporta funzioni dirigenziali e/o direttive, né ha come oggetto 

attività di studio o consulenza o cariche di governo; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 87 del 15/03/2021 

- ha natura occasionale, non continuativa, viene svolto in maniera autonoma, 

senza diretto coordinamento dell’Azienda committente e in via 

prevalentemente telematica; 

 

CONSIDERATO  che il predetto servizio e il complesso delle prestazioni tecniche necessarie 

non risultano suscettibili di preventiva ed analitica elencazione e valutazione, 

anche a riguardo della varietà e molteplicità dei procedimenti e degli 

adempimenti di cui alla richiamata normativa ex art.7,comma 2, del DM 

n.853/2018;  

RITENUTO per quanto sopra esaminato e considerato, congruo e commisurato 

all’impegno e al lavoro presuntivamente richiesto per lo svolgimento del 

servizio di che trattasi, il compenso di € 3.600,00 oltre CAP 4% di € 144,00 

più  IVA al 22% di € 823,68   per complessive € 4.567,68  comprensivo di 

rimborso spese;  

ATTESO che la prestazione di che trattasi, assimilabile alla voce “ Prestazioni 

professionali e specialistiche non consulenziali” del Piano dei Conti e la 

relativa spesa trimestrale , pari all’importo omnicomprensivo di   € 4.567,68   

viene impegnata sul capitolo di uscita n. 80 ( Codice Unico 1.03.02.11.999 ) 

del Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’esercizio finanziario 2021, 

appositamente istituito , mediante incremento di €. 5.000,00 sul medesimo 

capitolo e contestuale riduzione di pari importo sul Cap. 2050 denominato 

“Altri servizi di ristorazione” – Macro aggregato 103; 

DATO ATTO altresì, che il numero di CIG richiesto ed assegnato dall’ANAC per 

l’affidamento del servizio sopramenzionato è Z1830FB210; 

DATO ATTO             della disponibilità espressa dalla Dott.ssa Buccella a supportare 

gratuitamente unitamente alla Responsabile dell’Area Finanziaria il Dott. 

Mario Vaccarili nell’acquisizione delle nozioni teorico pratiche per la 

sostituzione in caso di assenza della Rag. Grazia Tarricone;  

CONSIDERATO inoltre, che il valore del servizio di che trattasi è inferiore ad € 40.000,00, ed è 

quindi consentito l’affidamento diretto del servizio tecnico-amministrativo-

contabile , ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Leg.vo 50/16, e ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

ACQUISITI  agli atti d’Ufficio, le dichiarazioni di legge, circa l’insussistenza di cause di 

incompatibilità, il curriculum vitae e la copia della carta di identità della 

dott.ssa Giulia Buccella; 

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Grazia Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

RITENUTO per tutto quanto sopra premesso e considerato, necessario e conveniente per 

questa Amministrazione, acquisire il servizio tecnico di che trattasi; 

 

DISPONE 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 87 del 15/03/2021 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione 

della Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche: 

 

1. di affidare alla dott.ssa Giulia Buccella , ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Leg.vo 

50/16 e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11 settembre 2020 n. 120, il servizio 

di supporto tecnico-amministrativo- contabile di cui alla richiamata normativa ex 

art.7,comma 2, del DM n.853/2018 unitamente al supporto reso gratuitamente e condiviso 

con la Responsabile dell’area finanziaria nella formazione teorico pratica del Dott. Mario 

Vaccarili  per la sostituzione, nei periodi di assenza, della collega Grazia Tarricone;  

 

 

2. di precisare che l’incarico di che trattasi,  

 non comporta, ai sensi della Circ. n.6 del 4 dicembre 2014 del Ministero Pubblica 

Amministrazione, punto 5, funzioni dirigenziali e/o direttive, né ha come oggetto 

attività di studio o consulenza o cariche di governo; 

 ha natura occasionale, non continuativa, viene svolto in maniera autonoma e 

indipendente, senza diretto coordinamento dell’Azienda committente e in via 

prevalentemente telematica; 

 

3. di impegnare, la somma di compenso di € 3.600,00 oltre CAP 4% di € 144,00 più  IVA al 22% di 

€ 823,68, pari all’importo lordo trimestrale , omnicomprensivo, del servizio di che trattasi di € 

4.567,68 sul Capitolo di Uscita n. 80, alla voce classificata “ Prestazioni professionali e 

specialistiche non consulenziali “ ( Codice Unico 1.03.02.11.999 ) del Bilancio di Previsione 2021-

2023 dell’esercizio finanziario 2021 mediante incremento di €. 5.000,00 sul medesimo capitolo e 

contestuale riduzione di pari importo sul Cap. 2050 denominato “Altri servizi di ristorazione” – 

Macro aggregato 103; 

  

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito Web www.adsuch.gov.it ai 

sensi dell’art 32 della L. 69/2009 nonché di procedere a pubblicare ai sensi del D.lgs. n 33 del 

14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 106 del 12/03/2021: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 12/03/2021 
 

 
 

VISTO CONTABILE 
 

Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 87 del 15/03/2021 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 80 0 36 1 4.567,68 

 
Firmato digitalmente dal Responsabile: 
TARRICONE GRAZIA il 12/03/2021. 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 15/03/2021.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 100 

 
Il 15/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 87 del 15/03/2021 con oggetto: 
 
Affidamento incarico supporto tecnico-contabile per la redazione del Piano di sostenibilità economica 
ex.art.7,comma 2 del DM n.853/2018 e relativo impegno di spesa - CIG Z1830FB210 
 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 15/03/2021 

 


